80. Quæatur I, qualis obligatio nascatur ex Sponsalibus validè initis? *iv. hæc Jure Civili minus fortis est, quām quæ Jure Canonico inducta est; nam Jure Civili is,*

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

qui Sponsalibus obligatus est, permittitur conditione renuntiare, & postea contrahere cum alia *l. alij 1. C. b. tit.* Si vero absque renuntiatione prævia Sponsa alij nupserit, aut aliam Sponsus duxerit, notatur infamia *l. quid ergo 13. §. item 5. ff. de bis, qui not. infam.* Canonico Jure, & quo hodie in Sponsalibus, & Matrimonio utimur, ex Sponsalibus validè initis cum una nascitur impedimentum, non quidem diritnens, sed impediens, ne licite contrahere Matrimonium cum alia possit, qui uni per Sponsalia est obligatus. Procedit-

que hoc, sive hujusmodi promissiones sint Juramento confirmatae, sive simpliciter factae, ut patet ex can. *de sponsatam* 27. & *caus. fin. caus.* 27. q. 2. & clarius habetur c. *præterea* 2. c. si inter 31. b. tit. c. de illis 7. de *Depons. impub.* & c. duobus 1. de *Spons. duor.* Alex. Carerius de *Sponsa.* l. 1. c. 11. Gutier. c. 15. de *Matrim.* n. 1. Sanch. l. 1. de *Matrim.* D. 27. n. 1. Wiest. bic n. 53. Magnif. P. Schmier p. 1. de *Sponsal.* c. 4. n. 1. Estque obligatio ista non tantum fidelitatis, sed etiam *Justitiae*, qualem inducit omnis promissio mutua, & onerosa.

81 Dub. 1. an hæc Sponsalia obligatio sit gravis? Gloff. in l. alij cit. Dynus *ibid.* Abb. in c. *requisivit* 17. b. tit. num. 6. existimant, etiam de Jure Canonico obligationem istam non esse gravem, nisi Sponsalia sint *jurata*, & hoc ideo, ne conjugij ineundi libertas nimium restringatur.

Sed tanquam certum tenendum est, obligationem ex Sponsibus ortam gravem esse. Ita S. Thom. in 4. *diss.* 27. q. 2. art. 1. ad 2. Palud. *ibid.* q. 1. art. 2. post 3. *concl.* n. 14. Angel. V. *Sponsalia* n. 21. Sylv. *ibid.* q. 4. *diss.* 1. § q. 10. *diss.* 3. Covar. p. 1. de *Sponsal.* c. 4. pr. n. 2. Sanch. l. 1. de *sponsal.* D. 27. n. 2. Layim. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 3. Pal. tr. 28. D. 1. p. 7. n. 1. Zœf. bic n. 16. Pirh. n. 15. Schamb. n. 25. Wiest. n. 54. Krim. n. 168. § seq. Magnif. P. Schmier c. 4. cit. n. 3. & furnitur ex can. *desponsatas* 46. can. Atho 47. can. de *conjugal.* 50. *caus.* 27. q. 2. 6. *præterea* 2. c. ex litteris 10. & c. *requisivit* 17. b. tit. Ratio est; quia omnis contractus obligat ex *Justitia*, & quidem si materia gravis sit, sub peccato mortali. atqui Sponsalia sunt contractus *facio*, ut facias induces obligationem mutuam, & reciprocum & materia est gravis, cum magna *injuria* inferatur alteri, si non impleatur: ergo obligant graviter.